C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 1.598/2015

Autor: Carlos Manato

Data da
Apresentação:

19/05/2015

Ementa: Altera a Lei n. 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que "Institui o
Código Civil", incluindo §3º ao art. 1.694 para permitir a
homologação judicial da oferta de alimentos aos parentes afins
de primeiro grau.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões -
Art. 24 II

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n 2.552/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o pedido contido no Requerimento n.
2.552/2015. Apense-se o Projeto de Lei n. 1.598/2015 ao
Projeto de Lei n. 699/2011, nos termos do art. 142, caput,
combinado com o art. 143, II, “b”, ambos do RICD. Publique-se.
Oficie-se.”

Regime de
tramitação:

Ordinária

Em 04/08/2015